
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.313 del Reg.

Data 08-09-2020

Oggetto: COVID 19 - ADEGUAMENTO SPAZI PER SERVIZIO MENSA SCUOLA
MATERNA DI VIA LOMBARDIA - AFFIDAMENTO LAVORI C.I.G. N.
Z902E370BC.

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n.65 del 07/09/2020 è stato approvato l’intervento
denominato “ Covid 19 – Adeguamento spazi per servizio mensa scuola materna di Via Lombardia” di importo
pari ad €.2.506,21 per lavori ed €.551,37 per IVA.

CONSIDERATO CHE l’intervento da attuare riveste carattere di urgenza al fine dell’utilizzo degli spazi
relativi al refettorio che a causa del Covid 19 devono essere utilizzati per lo svolgimento della didattica.

DATO ATTO che l’intervento   riguarderà :
la realizzazione di pareti divisorie in cartongesso con le quali verrà ricavata una piccola-
dispensa e un disimpegno che consente l’accesso ai servizi igienici direttamente dalla cucina.
Apertura di una porta che permette al personale della mensa di accedere senza interferenze-
lungo il disimpegno che collega la cucina a tutte le sezioni.

CONSIDERATO che l’intervento proposto avrà carattere di temporaneità fino alla durata
dell’emergenza Covid.

CONSIDERATO che:

può essere dato corso all’affidamento dei lavori;-
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento,
individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

RITENUTO, pertanto:

di individuare il fine del contratto nella necessità di adeguare gli spazi della mensa scolastica della scuola
materna di Via Lombardia come indicato negli elaborati allegati alla  DGC n 65 del 07/09/2020;



di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 6 giorni naturali e consecutivi dalla data-
di affidamento;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;-
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;-
pagamenti: a saldo ;-

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal-
maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non
suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in  fase  di  offerta;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti-
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch. Antonella Stuzzica-
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z902E370BC-

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale recita che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”.

VISTA l’offerta formulata dalla ditta G.M. di Marozzi Gianni con sede a Ascoli Piceno Via F. Alfano n.18,
P.Iva 01591580442  che ha formulato l’offerta per l’importo pari ad €.2.493,68 al netto del ribasso d’asta del
0,5% ;

VERIFICATO che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00;

RITENUTO di poter procedere con all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta G.M. di Marozzi Gianni con
sede a Ascoli Piceno Via F. Alfano n.18  P.Iva 01591580442  la quale ha offerto per la realizzazione
dell’intervento in premessa l’importo pari ad €.2.493,68 al netto del ribasso d’asta del 0,5% +IVA 22%;

DATO ATTO che alla somma complessiva di €.  3042,29= ( € 2.493,68+548,61 per iva 22%)  necessaria per la
realizzazione dell’intervento si potrà far fronte con le somme disponibili;

quanto ad €.3.000,00 al cap. 2686.21;
quanto ad €.  42,29 al cap. 648.3

DATO ATTO che sulla pratica in oggetto lo scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di
comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma
41, della legge n°190/2012;

VISTI:



il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori in oggetto alla ditta G.M. di1.
Marozzi Gianni con sede a Ascoli Piceno Via F.Alfano n.18   P.Iva 01591580442    la quale ha offerto per
la realizzazione dell’intervento in premessa l’importo pari ad €.2.493,68 al netto del ribasso d’asta del
05%+ IVA ;

di impegnare la somma di  3.042,29=( € 2.493,68X iva 22%) relativa all’affidamento dei lavori in2.
oggetto ai seguenti capitoli :

quanto ad €.3.000,00 al cap. 2686.21;
quanto ad €.  42,29 al cap. 648.3

di dare atto che è stato assegnato il seguente il il C.I.G. assegnato è il seguente: Z902E370BC3

di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 20204

5 di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                Arch. Antonella Stuzzica

Per accettazione l’impresa (GM Marozzi Gianni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

228 10/11/2020 €. 3.000,00 2686.21 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

229 10/11/2020 €. 42,29 648.3 2020

Impegno Data

Data 10/11/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 10/11/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.    831    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 21-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


